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 Strategia w nowych rękach

Od 1 sierpnia br. funk-
cję dyrektora Departa-
mentu Strategii i Rozwo-
ju Regionalnego Urzędu 
Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Lubelskiego 
w Lublinie objął Pan 
Bogdan Kawałko.

Jednym z głównych zadań nowego dyrektora bę-
dzie nadzór i zarządzanie Regionalnym Programem 
Operacyjnym Województwa Lubelskiego na lata 
2007-2013 oraz budowanie projektu nowej wizji 
strategicznego rozwoju Lubelszczyzny.

Bogdan Kawałko jest byłym wicewojewodą zamoj-
skim i prorektorem Wyższej Szkoły Zarządzania i Ad-
ministracji w Zamościu. Do 2008 roku pełnił również 
funkcję dyrektora Centrum Informacji Europejskiej 
Europe Direct w Zamościu. Przez 7 lat przewodniczył 
także Polsko-Ukraińskiej Międzyrządowej Radzie 
Koordynacyjnej ds. Współpracy Międzyregionalnej 
i Transgranicznej. Aktualnie jest członkiem Komitetu 
Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN. Jak 
zapewnia fundusze unijne nie są dla niego nowością. 
- Przez wiele lat kierowałem projektami, aktywnie 
zajmowałem się również polityką regionalną - infor-
muje dyr. Bogdan Kawałko. 

Jaką wizję Departamentu Strategii ma nowy dy-
rektor? Do lektury wywiadu z Bogdanem Kawałko 
zapraszamy w kolejnym wydaniu biuletynu informa-
cyjnego.

Numer ISNN: 1899 - 623X
Egzemplarz bezpłatny

Publikacja współfi nansowana ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego



W Państwa ręce trafi a właśnie trzecie wydanie „Wiadomości Europej-
skich województwa lubelskiego”. Mam nadzieję, że po lekturze poprzed-
nich wydań Wasza wiedza na temat funduszy unijnych jest już dużo 
większa. W tym jak i w kolejnych numerach w dalszym ciągu będziemy 
przybliżać tematykę unijną. 

Pod koniec sierpnia br. rozstrzygnięto konkurs na projekt lotniska 
w Świdniku. O tym, która oferta okazała się najlepsza przeczytacie 
na łamach naszego pisma. Artykuł o lotnisku otwiera cykl poświecony 
strategicznym inwestycjom dla województwa lubelskiego. W następnych 
wydaniach „Wiadomości Europejskich” przedstawimy koncepcję budowy 
Centrum Spotkania Kultur czy plany modernizacji stadionu miejskiego 
przy al. Zygmuntowskich w Lublinie.

W biuletynie znajdziecie również wywiad z wybitnym specjalistą od 
polityki regionalnej, przewodniczącym Rady Naukowej Instytutu Me-
teorologii i Gospodarki Wodnej w Warszawie, prezesem Wrocławskiej 
Agencji Rozwoju Regionalnego prof. Januszem Zaleskim. 

Oprócz tych informacji przedstawimy Państwu m. in. wyniki pierw-
szego naboru wniosków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013. W marcowych konkursach 
złożono 542 wnioski. Liczba ta doskonale obrazuje, jak ogromnym zainte-
resowaniem cieszą się fundusze unijne na Lubelszczyźnie. 

W tym miejscu warto podkreślić, że Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Lubelskiego nie jest jedynym programem realizowanym 
w naszym województwie. Na benefi cjentów czeka jeszcze 508 mln euro 
w ramach Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej czy ponad 
511 mln euro w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki. Nie można oczy-
wiście zapominać o środkach z programu Innowacyjna Gospodarka oraz 
Infrastruktura i Środowisko. W sumie to 3,2 mld euro! Jestem przekona-
ny, że ten współczesny odpowiednik planu Marshalla pozwoli nam już za 
kilka lat z podniesionym czołem i bez kompleksów patrzeć na inne regiony 
Polski i Unii Europejskiej.

Marszałek 
Województwa Lubelskiego

Szanowni Państwo



„Niezbędnym warunkiem rozwoju gospodarcze-
go i społecznego województwa jest uruchomienie 
regionalnego portu lotniczego w Świdniku o cha-
rakterze międzynarodowym”. To jeden z podstawo-
wych celów zapisanych w Regionalnym Programie 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 
2007-2013. Na realizację tej kluczowej inwestycji 
zarezerwowano 24,5 mln euro co stanowi 50% dofi-
nansowania do całkowitych kosztów inwestycji. 

Do tej pory spółka Port Lotniczy Lublin wykupiła 
jedną trzecią nieruchomości potrzebnych pod bu-
dowę portu lotniczego. Do wykupienia pozostało 
jeszcze około 70 ha. Ponadto do końca roku spółka 
musi przejąć blisko 120 ha lasu. Swoją cegiełkę do 
budowy lotniska w Świdniku dorzuciła także Rada 
Miasta Lublin. W połowie lipca br. radni podjęli 
decyzję o podwyższeniu kapitału zakładowego PLL 
z 17 236 500 złotych do kwoty 32 236 500 złotych. 
Spółce przybyło 15 mln złotych, które zostaną 
przeznaczone na zakup nieruchomości pod lotnisko 
i opracowanie dokumentacji projektowej. Do pod-
wyższenia kapitału doszło poprzez emisję 150 tys. 
akcji o wartości nominalnej 100 złotych każda. 

Zwiedzanie w Londynie - zakupy w Paryżu

Dokąd polecimy ze Świdnika? Według szacunków 
brytyjskiej firmy Airport Strategy and Marke�ng, 
która opracowała „Wstępne Studium Wykonalności 
Potencjalnego Rynku dla Portu Lotniczego Lublin” 
będzie ono mogło obsługiwać także loty czarterowe 
w rejon Morza Śródziemnego. W Świdniku będą lą-
dowały tanie linie lotnicze. Trzygodzinna podróż do 
Londynu czy Paryża nie będzie stanowiła żadnego 
problemu. Pojawią się również połączenia z Ukrainą, 
co w pespektywie Euro 2012 z pewnością ucieszy 
sporą rzesze kibiców piłki nożnej z kraju i zagranicy. 
Z prognoz Anglików wynika, że w pierwszym roku 
swojej działalności Świdnik obsłużyłby około 300 tys. 
pasażerów. W perspektywie 25 lat przepustowość 
lotniska wzrosłaby do 2,5 mln rocznie. 

Lotnisko to praca 
Lotnisko w Świdniku to nie tylko szansa na dyna-

miczny rozwój Lublina i regionu, ale także możliwość 

znalezienia pracy dla sporej grupy osób. Specjaliści 
oceniają, że w początkowym okresie funkcjonowania 
obsługa lotniska wyniesie około 200 osób. W kolej-
nych latach ta liczba będzie się zwiększać. Oznacza, 
to że po raz pierwszy od lat młodzi ludzie zamiast 
opuszczać Lubelszczyznę w poszukiwaniu pracy 
zaczną jej szukać właśnie u nas. Wykwalifikowaną 
kadrę, która mogłaby pracować na lotnisku w Świd-
niku kształcą uczelnie techniczne m. in. w Warszawie 
oraz Rzeszowie. Na znalezienie odpowiednich ludzi 
i skuteczne przyciągnięcie ich do Lublina zarząd spół-
ki Port Lotniczy Lublin ma 4 lata. 

Lotniskowa rewolucja po hiszpańsku!
To był naprawdę twardy orzech do zgryzienia! 

Zdaniem prof. Stefana Kuryłowicza przewodniczą-
cego sądu konkursowego wszystkie oferty dotyczące 
zaprojektowania lotniska w Świdniku były bardzo do-
bre. Ostatecznie pod koniec sierpnia br. wybór padł 
na polsko-hiszpański projekt. Za zwycięstwo konsor-
cjum spółek, Sener z Hiszpanii oraz Polconsult i Are 
z Warszawy otrzymało 100 tys. zł. Co zdecydowało 
o wyborze właśnie tej oferty? To m. in. lekka kon-
strukcja stalowa, świetliki w dachu czy taras widoko-
wy na wieży kontroli lotów. Obserwatorzy zgodnie 
podkreślają, że projekt zachwyca nowatorskimi 
rozwiązaniami. Terminal będzie miał powierzchnie 
17 tys. mkw. i powstanie z dwóch połączonych 
prostokątów. Z hali przylotów i odlotów będą 4 bez-
pośrednie wyjścia na płytę lotniska. Projekt podoba 
się także ekspertom. Grzegorz Sobczak, redaktor na-
czelny „Skrzydlatej Polski” przyznał, że wizja lotniska 
w Świdniku robi spore wrażenie. 

Suseł Śmigiełko zaprasza
Suseł Śmigiełko, tak właśnie będzie się nazywać ma-

skotka lotniska w Świdniku. Od początku planów roz-
budowy lotniska jak bumerang powracał temat susła 
perełkowanego. Kilka lat temu żyła tam 12 tysięczna 
kolonia tego sympatycznego gryzonia. Dziś trawiaste 
tereny w Świdniku zamieszkuje jedynie 1000 sztuk. 
Mimo tego udało się znaleźć porozumienie, dzięki 
czemu plany budowy portu lotniczego nie wylądo-
wały w koszu. Na konkurs ogłoszony w sierpniu br. 
przez „Dziennik Wschodni” odpowiedziało kilkaset 
osób. Propozycje czytelników były przeróżne: „So-
kolik”, „Pilocik”, „Ikarek”, „Świrek” czy „Susłolotek”. 
W skład komisji konkursowej weszli m. in. burmistrz 
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Świdnika Waldemar Jakson oraz władze Fundacji 
Ochrony Susła Perełkowanego. Wybór nie był łatwy. 
Ostatecznie po długich naradach zdecydowano się 
zmienić jedno ze zgłoszeń i „Śmigiełek” przerodził się 
w „Susła Śmigiełko”. Autorem zwycięskiej propozycji 
jest Tadeusz Krawczyk z Kodnia. W nagrodę otrzy-
mał obraz świdnickiego malarza Zbigniewa Nowaka 
„Rodzina susła perełkowanego” i komplet stalowych 
spinek do koszuli w kształcie samolotów. 

Brak przepisów podcina skrzydła

O krótką rozmowę na temat lotniska w Świdniku 
poprosiliśmy największego entuzjastę tej inwestycji 
Wicemarszałka Województwa Lubelskiego Pana 
dr Jacka Sobczaka.

Panie Marszałku wiemy już kto zaprojektuje 
Lotnisko w Świdniku. Konkurs wygrała koncepcja 
polsko-hiszpańskiego konsorcjum. Wizualizacja 
wygląda naprawdę imponująco, ale bez przyspie-
szania wielu procedur, bez zmian w prawie trudno 
będzie zrealizować tak ambitne plany?

- Niestety trzeba to jasno powiedzieć - polskie 
prawo nie jest przystosowane do tego typu 
inwestycji. Nie jesteśmy jeszcze przygotowani do 
absorbcji tak potężnych pieniędzy z Unii Europejskiej 
- Wicemarszałek, członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego dr Jacek Sobczak - Wracając do 
pytania warto zaznaczyć, że po wielu latach drogi 
publiczne doczekały się takich rozwiązań prawnych 
umożliwiających realizacje różnych zadań. Teraz 
o to samo zabiegamy w Sejmie w przypadku lotniska 
w Świdniku. Mowa o tzw. ustawie Żmijana (posła 
Pla� ormy Obywatelskiej Stanisława Żmijana). Projekt 
stworzonej przez niego ustawy zakłada m. in., że nie 
trzeba będzie płacić za przejęcie zalesionych terenów 
pod pas startowy, skarb państwa łatwiej przejmie 
prywatne grunty na których powstanie lotnisko, 
wreszcie uproszczeniu ulegną żmudne procedury 
umieszczania lotniska w planach zagospodarowania 
przestrzennego. Gdyby udało się przeforsować te 
rozwiązania inwestycja w Świdniku mogłaby ostro 
przyspieszyć. 

Na podobne zmiany czekają także inne lotniska np.
w Radomiu, Rzeszowie czy w Kielcach. W sumie 
chodzi o co najmniej 11 wielkich projektów 
lotniczych,o których samorządy myślą w skali Polski. 
Bez zmian przepisów możemy wpłynąć na mieliznę. 
Po prostu nie uda nam się dotrzymać wszystkich 
terminów. Każdy dzień zwłoki to ogromne straty. Przy 
spadającym kursie euro nasze środki topnieją co pół 
roku o dziesiątki milionów złotych. A mniej pieniędzy 
oznacza spowolnienie inwestycji także tych około 
lotniskowych, takich jak drogi czy np. modernizacja 
trakcji kolejowej. Do lotniska dojedziemy bowiem 

nie tylko swoim autem, ale również specjalnym 
szynobusem.

Problemy z brakiem odpowiednich przepisów to nie 
jedyne zmartwienie. Powiedzmy Panie Marszałku 
co z protestami okolicznych mieszkańców, którzy nie 
chcą samolotów nad swoimi głowami. Jak Zarząd 
Województwa radzi sobie z tym problemem?

- Doskonale zdajemy sobie sprawę z faktu, że tego 
typu inwestycje mogą wzbudzać pewne wątpliwości 
czy obawy. Cały czas spotykamy się. Rozmawiamy 
z mieszkańcami poszczególnych miejscowości. Chcę 
jednocześnie dodać, że mamy bardzo dobre stosun-
ki z ekologami. Nasze starania w tej kwes� i bardzo 
wysoko oceniła komisarz ds. polityki regionalnej Pani 
Danuta Hübner. Wszystko co robimy w sprawie lotni-
ska robimy z pełną świadomością i odpowiedzialno-
ścią pamiętając o tym, że ta inwestycja jest potrzebna 
ponad dwóm milionom mieszkańców Lubelszczyzny. 
Komisja Europejska zgodziła się, aby środki publiczne 
przeznaczone na ten cel sięgały 296 mln złotych. 

Czy w takim razie Panie Marszałku mimo skom-
plikowanych procedur przetargowych i braku syste-
mowych rozwiązań uda się odlecieć ze Świdnika na 
Euro 2012? 

- Oczywiście, że polecimy. Jestem o tym święcie 
przekonany. Jeżeli tylko zostanie uchwalona ta spec 
ustawa dotycząca lotnisk publicznych to mogę już 
dziś powiedzieć, że są bardzo duże szanse na to, że 
3 maja 2009 roku wmurujemy kamień węgielny pod 
lotnisko w Świdniku. Ten termin jest realny, ale jak 
powtarzam potrzebna jest zmiana przepisów. 

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Remigiusz Małecki. 

www.rpo.lubelskie.pl
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Panie Marszałku znamy już projekty, które otrzy-
mają dofinansowanie z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego. Jak oceni 
Pan marcowy nabór wniosków? 

- Członek Zarządu Województwa Lubelskiego 
Pan Marek Flasiński - Rzeczywiście muszę przyznać, 
że liczba wniosków, które wpłynęły do Departamentu 
Strategii i Rozwoju Regionalnego naprawdę mile nas 
zaskoczyła. Do 9 ogłoszonych konkursów beneficjen-
ci złożyli w sumie 542 projekty. Najwięcej - co było 
do przewidzenia - dotyczyło dróg. Sporo bo, aż 521 
wniosków przeszło pozytywną ocenę formalną. To 
wynik, który świadczy o tym, że procedury konkur-
sowe wcale nie są takie skomplikowane. 

Jako członek Zarządu Województwa pragnę wyja-
śnić, że decyzję o podziale środków podjęliśmy na 
podstawie tzw. list rankingowych. Powstały one po 
ocenie wniosków przez niezależnych asesorów. Zna-
lazły się na nich projekty z najwyższą punktacją. 

Wspomniał Pan Marszałek o tym, że sporo wnio-
sków przeszło pozytywną ocenę formalną. Czy 
w takim razie zdarzały się jakieś błędy?

- Większość wniosków zawierała drobne błędy. 
Ich liczba wahała się od 3 do nawet 43 w jednym 
wniosku. Najczęściej beneficjenci mieli problemy 
z prawidłowym wyliczeniem możliwego w ramach 
RPO dofinansowania, wypełnieniem tabel finanso-
wych czy np. brakiem spójności danych zawartych 
we wniosku.

Z kilku gmin, które nie dostaną unijnego wsparcia 
dobiegają głosy niezadowolenia. Co na to Zarząd 
Województwa? 

- Takie sytuacje były niestety do przewidzenia. 
W tegorocznym rozdaniu mieliśmy niecałe 100 mln 

złotych na remonty dróg. Tymczasem wartość wnio-
sków jakie złożyli beneficjenci przekroczyła 950 mi-
liardów złotych. Konkurencja była więc ogromna. To 
pokazuje jak perfekcyjne musiał być przygotowany 
projekt, aby liczyć na dofinansowanie. 

Panie Marszałku kiedy zostaną ogłoszone kolejne 
konkursy?

- Najbliższe nabory wniosków odbędą się już 
w przyszłym roku. Zarząd Województwa postanowił 
przenieść planowane na listopad tego roku konkursy 
z dwóch powodów. Po pierwsze chcemy, aby system 
oceny i wyboru projektów był bardziej przejrzysty. 
Nie będzie możliwości przyznania w żadnym z kryte-
riów od 1 do 3 punktów, tylko 1, 2 lub 3. 

Zmiany zostaną poprzedzone badaniem ewaluacyj-
nym oraz rekomendacjami Komitetu Monitorującego 
RPO WL, tak aby proces ten był jak najbardziej efektyw-
ny. Kolejny powód przełożenia naborów to opóźnienia 
w pracach nad opublikowaniem rozporządzeń doty-
czących udzielania pomocy publicznej oraz noweli-
zacją obowiązujących aktów prawnych w zakresie 
ochrony środowiska. Harmonogram konkursów na 
2009 rok jest dostępny na naszej stronie www.rpo.lu-
belskie.pl w zakładce Nabory wniosków. 

Dziękuje za rozmowę.
Rozmawiał Remigiusz Małecki.

Konferencja w Departamencie Strategii

30 września br. w Departamencie Strategii i Rozwoju 
Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego w Lublinie odbyła się konferencja pra-
sowa poświęcona zakończeniu pierwszych konkursów 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013.

W spotkaniu uczestniczył Marszałek Województwa 
Pan Krzysztof Grabczuk, członek Zarządu Wojewó-
dztwa Lubelskiego Pan Marek Flasiński oraz Dyrektor 
Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego Pan 
Bogdan Kawałko.

W trakcie konferencji Pan Marszałek przedstawił 
listę projektów, które otrzymają dofinansowanie. 
Wyjaśnił, także dlaczego przesunięto termin ogłosze-
nia wyników naboru. - Wstrzymywaliśmy się z ostate-
cznym rozstrzygnięciem, bo nie chcieliśmy tego robić 
bez głębokiej analizy systemu wyboru projektów. Nie 
zdecydowaliśmy się, mimo pewnych wad procedury 
oceny projektów, na unieważnienie konkursów po-

Procedury będą bardziej przejrzyste

nieważ oznaczałoby to opóźnienie całej procedury 
o kolejne miesiące - tłumaczył Marszałek Grabczuk. 
Ponadto Zarząd Województwa zapowiedział, że 
przed ogłoszeniem kolejnych konkursów zmianie ule-
gną zasady oceniania wniosków. Dzięki temu dotych-
czasowy system stanie się bardziej przejrzysty.
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Panie profesorze Zintegrowany Program Opera-
cyjny Rozwoju Regionalnego był dla nas wszystkich 
swoistym poligonem doświadczalnym jeżeli chodzi 
o wykorzystywanie funduszy unijnych. Jak poka-
zują wyniki zdaliśmy ten trudny egzamin. Teraz 
przed nami nowy okres programowania na lata 
2007-2013. Jakie prognozy rozwoju widzi Pan dla 
Lubelszczyzny?

- Prof. Janusz Zaleski - Moim zdaniem perspektywy 
dla województwa lubelskiego, jak to na ogół w życiu 
bywa, mają dwoisty charakter. Występują pewne 
dobre aspekty, ale i określone zagrożenia. Z jednej 
strony Lubelszczyzna ma szansę rozwijać się zdecy-
dowanie powyżej średniego wzrostu w Unii Euro-
pejskiej. Z drugiej zaś województwo lubelskie będzie 
się rozwijać wolniej niż najdynamiczniejsze regiony 
w Polsce. I to może wywoływać poczucie pewnego 
niedosytu. Trzeba jednak pamiętać, o tym że Lu-
belszczyzna będzie miała unijne wsparcie nie tylko 
w latach 2007-2013. Pewne jest, iż jako jeden z kilku 
regionów w Polsce będzie mogła liczyć na tę pomoc 
także w latach 2014-2019 czy nawet w roku 2020. 
Uważam, że nigdy na nic nie jest za późno, a zwłasz-
cza na dobrą politykę regionalną. Wracając do efek-
tów ZPORR to alokacja pieniędzy była taka, że biorąc 
pod uwagę średnią na jednego mieszkańca, Polska 
Wschodnia miała ich o wiele mniej niż inne regiony 
kraju. Aby temu zapobiec w nowej perspektywie na 
lata 2007-2013 mamy program operacyjny dla Polski 
Wschodniej, co powinno rzeczywiście poprawić sytu-
ację. Czy tak się stanie? Na efekty będziemy musieli 
poczekać dwa, trzy lata. 

Politycy bardzo często lubią powoływać się na 
przykład Irlandii. Czy Polska ma szanse na taki dy-
namiczny rozwój jak wyspiarze?

- Polska jak i każde z naszych województw ma 
takie same szanse jak Irlandia. Tyle, że w tamtym 
kraju znaleziono optymalny pomysł na rozwojową 
politykę, czyli między innymi na wykorzystanie unij-
nych środków i atutów wyspiarskiego położenia. 
My mamy i pieniądze, i szanse. Musimy je tylko 
dobrze wykorzystać, bo dosłowne kopiowanie ir-
landzkich rozwiązań nie ma sensu. Trzeba znaleźć 
możliwie najlepsze pomysły, które trafnie odzwier-
ciedlając aspiracje naszego kraju będą w sensie 
rozmachu i skuteczności kojarzyły się z sukcesami, 
jakie odnosiła Irlandia. Dla Lubelszczyzny szansą 
i atutem jest np. usytuowanie na obrzeżu Unii Euro-
pejskiej. Zwróćmy też uwagę na to, że spory wpływ 
na rozwój Irlandii miał zawarty tam pakt społeczny 
pomiędzy pracodawcami, pracowniami, a rządem. 
Ustalono m. in., że płace będą rosły wolniej niż 
wzrost PKB. Co równie ważne, prowadzona w tam-
tym kraju polityka była bardzo stabilna mimo zmia-
ny rządów. Nie przeprowadzano żadnych czystek 
w administracji. Prawdziwym kołem zamachowym 
dla irlandzkiej gospodarki były również spore inwe-
stycje zagraniczne, głównie z USA. Myślę więc, że Pol-
ska i w szczególności Lubelszczyzna w pełni zachowu-
ją szanse na znalezienie, a następnie wprowadzenie 
w życie takich pomysłów, dzięki którym nie będziemy 
się musieli ciągle tłumaczyć z tego, iż innym jakoś się 
udaje a nam nie. Nas po prostu nie stać na posiada-
nie czegoś w rodzaju irlandzkiego kompleksu. 

Jest wykładowcą Politechniki Wrocławskiej, 
a także prezesem Wrocławskiej Agencji Rozwoju Re-
gionalnego. Mowa o prof. Januszu Zaleskim, który 
we współpracy z prof. Johnem Bradleyem, stworzył 
na zamówienie rządu model ekonometryczny Her-
min. Jest on wykorzystywany do mierzenia wpływu 
funduszy europejskich na rozwój gospodarki. 

22 sierpnia br. prof. Zaleski odwiedził z wykładem 
Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego 
Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie. Wizyta była 
okazją do krótkiej rozmowy.

Musimy stworzyć własną Irlandię

W dniu 16 września br. odbyło się IV posiedzenie 
Komitetu Monitorującego Regionalny Program Opera-
cyjny Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013.

Posiedzenie Komitetu Monitorującego otworzył Pan 
Krzysztof Grabczuk – Marszałek Województwa Lubel-
skiego natomiast dalszą część spotkania prowadził Pan 
Marek Flasiński – stały zastępca Przewodniczącego. 
W spotkaniu w charakterze Obserwatora wziął udział 
przedstawiciel Komisji Europejskiej Pan Błażej Gorgol. 

Podczas posiedzenia Komitet Monitorujący zatwier-
dził w formie uchwały następujące dokumenty:„Pro-

jekt Planu Komunikacji RPO”, zmiany do „Kryteriów 
Wyboru Projektów w ramach III – IX Osi Priorytetowej 
RPO”, zmiany do „Regulaminu Komitetu Monitorują-
cego RPO”.

Ponadto podczas spotkania Członkom Komitetu 
Monitorującego przedstawiono Sprawozdanie okreso-
we z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego.

Szczegółowe informacje o pracach Komitetu Moni-
torującego znajdą Państwo na stronie internetowej 
www.rpo.lubelskie.pl w zakładce „Komitet Monito-
rujący”.

RPO pod czujnym okiem Komitetu Monitorującego 

www.rpo.lubelskie.pl
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Ruszyły dotacje dla Przedsiębiorców

Przedsiębiorcy z Lubelszczyzny doczekali się nabo-
rów Wniosków o dofinansowanie w ramach I i II Osi 
Priorytetowej Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013. 
Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości 
w Lublinie w maju ogłosiła pierwsze konkursy na Dzia-
łania: 1.7 Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw 
przez doradztwo, 2.3 Wsparcie instytucji otoczenia 
biznesu i transferu wiedzy (Schemat B), 2.4 Marke�ng 
gospodarczy (Schemat A i B). Do rozdysponowania 
w ramach powyższych konkursów przeznaczono 
ponad 16 mln zł. Wartość złożonych projektów 
wyniosła około 9,5 mln zł. Największym zaintere-
sowaniem cieszyło się działanie dotyczące doradz-
twa. Większość złożonych projektów związana jest 
z wdrażaniem systemów jakości, opracowaniem stra-
tegii nowych przedsiębiorstw oraz wieloletnich stra-
tegii inwestycyjnych. Przedsiębiorcy starali się także 
o dofinansowanie na udział w targach i misjach zagra-
nicznych i krajowych, składając projekty do działania 
2.4 Schemat A. Natomiast do działania 2.4 Schemat B 
aplikowały głównie jednostki samorządu terytorialne-
go, a złożone projekty związane są przede wszystkim 
z promocją marek lokalnych. Jeżeli zaś chodzi 
o wnioski złożone w ramach działania skierowanego 
na wsparcie instytucji otoczenia biznesu i transferu 
wiedzy, dotyczą one w głównej mierze strategii roz-
woju oraz promocji powyższych instytucji.

Kolejne konkursy rozpoczęły się 28 lipca i objęły 
Działania 1.1 i 1.3. W Działaniu 1.1 Dotacje dla nowo-
powstałych mikroprzedsiębiorstw jeden projekt może 
uzyskać od 25 tys. do 500 tys. zł. Preferowane były 
projekty uwzględniające rozwiązania innowacyjne. 
Działanie ukierunkowane jest na zwiększenie kon-
kurencyjności nowych mikroprzedsiębiorstw przez 
wyposażenie w nowoczesny sprzęt i technologie. Dla 
Działania 1.3 Dotacje inwestycyjne dla małych i śred-
nich przedsiębiorstw przewidziano na jeden projekt 

8 Konkursy RPO w liczbach

27 marca br. rozpoczęły się pierwsze nabory wnio-
sków w ramach Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013. 

Lubelszczyzna była czwartym w kolei wojewódz-
twem w kraju, które tak wcześnie ruszyło z kon-
kursami. Nabory ogłoszono w ramach czterech Osi 
Priorytetowych RPO: Transport, Środowisko i czysta 
energia, Kultura, turystyka i współpraca międzyre-
gionalna oraz Infrastruktura społeczna. Łącznie na 
wszystkie konkursy wpłynęło aż 542 wnioski. Suma 
alokacji środków przyznaczonych na ogłoszone 
konkursy przekroczyła kwotę 257 milionów zło-
tych, jednak kwota o jaką wnioskowali beneficjenci 
w ramach ogłoszonych konkursów znacznie prze-
wyższyła zaplanowany budżet. Łączna wnioskowana 
w projektach wartość dofinansowania to kwota 
2 294 219 809,09 złotych. Przy tak dużym zapotrze-
bowaniu ze strony beneficjentów na unijne środki, 
te przyznane przez Zarząd Województwa pozwolą 
na realizację projektów zaledwie w 11,2 % wartości 
całościowego zapotrzebowania. 

Poniżej prezentujemy rozkład alokacji i wysokości 
zapotrzebowania w poszczególnych konkursach.

Podział środków na Osie Priorytetowe RPO WL na lata 2007-2013.

Nr 
konkursu

Liczba złożonych na 
konkurs projektów

Zapotrzebowanie 
na środki 
(łączna wartość złożonych 
projektów/alokacja na konkurs)

01/2008 80 117,58%

02/2008 254 1 107,13%

03/2008 107 1 069,27%

04/2008 1 6,04%

05/2008 10 324,64%

06/2008 8 520,29%

07/2008 30 935,69%

08/2008 34 607,50%

09/2008 18 235,23%



Kto pyta nie błądzi

O co najczęściej pytają benefi cjenci odwiedzający 
Punkt Informacyjny mieszczący się w Departamen-
cie Strategii i Rozwoju Regionalnego ?

- Anna Kot z Punktu Informacyjnego - W zdecydo-
wanej większości są to przedsiębiorcy zainteresowani 

pozyskaniem funduszy unijnych na założenie fi rmy, 
bądź na rozwój i modernizację już istniejącej. W zależ-
ności od kryterium lokalizacyjnego i fi nansowego, po 
udzieleniu informacji zostają skierowani do Instytucji 
Wdrażających: Lubelskiej Agencji Wspierania Przed-
siębiorczości, która koordynuje I i II Oś Priorytetową 
RPO WL, bądź do Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa, która pośredniczy we wdrażaniu 
działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Dużą grupę odwiedzających stanowią też przedsta-
wiciele jednostek samorządu terytorialnego zaintere-
sowani poszczególnymi priorytetami w ramach RPO. 
Przychodzą także osoby prywatne, które chciałyby 
uzyskać dofi nansowanie na renowację domu miesz-
kalnego bądź remont dachu. Tego typu benefi cjenci 
niestety nie mogą uzyskać dofi nansowania w ramach 
środków z funduszy UE.

Czy benefi cjenci odwiedzający Punkt Informacyj-
ny posiadają informacje o możliwościach wsparcia 
w ramach innych programów operacyjnych?

Najlepiej poinformowani są przedstawiciele jedno-
stek samorządu terytorialnego. Przedsiębiorcy przy-
chodzą w nadziei uzyskania bardziej szczegółowych 
informacji, niż te, które usłyszeli z mediów.

Czy w Pani opinii odwiedzający Benefi cjenci opusz-
czają Punkt Informacyjny są usatysfakcjonowani 
z uzyskanych informacji?

Mam taką nadzieję. Staram się przekazać infor-
macje nie tylko z zakresu Regionalnego Programu 
Operacyjnego, ale także programów alternatywnych, 
z których również można korzystać. Moim celem jest 
udzielanie informacji na takim poziomie, żeby osoby 
opuszczające Punkt czuły, że posiadają dużo większą 
wiedzę z zakresu funduszy niż w momencie przybycia. 
Przede wszystkim jednak - po indywidualnej rozmo-
wie i sprecyzowaniu oczekiwań - staram się wskazać 
możliwości pozyskania dotacji, nakierować na kon-
kretne programy operacyjne i działania.

Które z pytań od Benefi cjentów przysporzyło Pani 
największe problemy?

Myślę, że takich pytań było bardzo dużo, biorąc pod 
uwagę specyfi kę tematu oraz sytuację w której każdy 
problem należy oceniać indywidualnie w kontekście 
całego projektu. Jednak pomoc kolegów i koleżanek 
z Oddziału Oceny Projektów jest nieoceniona. 

Jakie przeszkody dostrzega Pani w funkcjonowa-
niu Punktu Informacyjnego i Naboru Wniosków?

Wiele osób z rezerwą podchodzi do kwes� i biuro-
kracji ze strony urzędników, co skutkuje negatywnym 
nastawieniem do funduszy unijnych. A przecież wcale 
tak nie jest. Staram się przekonać wszystkich scepty-
ków, że te środki są realne, a cała procedura naboru 
wniosków nie jest skomplikowana, wystarczy tylko za-
poznać się z podstawowymi dokumentami związany-
mi z RPO, by pewnie czuć się w tej tematyce. Przeko-
nuje benefi cjentów, że konkurencyjny i innowacyjny 
pomysł na inwestycję, to klucz do sukcesu!

www.rpo.lubelskie.pl
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od 85 tys. do 2 mln zł. Wsparcie to pozwoli na do-
kapitalizowanie projektów inwestycyjnych mających 
na celu wprowadzenie innowacji procesowej, pro-
duktowej, organizacyjnej i marke� ngowej w małych 
i średnich przedsiębiorstwach. W ramach działania 
priorytetowo traktowane były projekty przyczyniają-
ce się do utrzymania lub wzrostu zatrudnienia. 

Jest to niewątpliwie ogromna szansa dla rozwoju 
Lubelszczyzny. Poprzez wsparcie Unii Europejskiej 
mamy niepowtarzalną okazję do przełamania barier 
rozwojowych, poprawy jakości życia jak również po-
prawy wizerunku naszego województwa i zwiększe-
nia jego atrakcyjności. Warto skutecznie wykorzystać 
przyznane Lubelszczyźnie środki i sprawić, że będzie 
silnym i konkurencyjnym województwem. Pamiętać 
należy, że jest to proces długotrwały i wymaga zaan-
gażowania samorządu oraz społeczeństwa. 

Przedsiębiorcy, którzy chcieliby uzyskać wsparcie 
powinni zwrócić uwagę na kilka istotnych kwes� i. Aby 
ubiegać się o wsparcie, w dokumentacji rejestrowej 
działalności należy podać kody PKD 2007, zgodnie 
z Rozporządzeniem RM z dn. 24.12.2007 r. w sprawie 
Polskiej Klasyfi kacji Działalności (PKD). Trzeba pamię-
tać, że wsparcie polega na refundacji, dlatego ważne 
jest zapoznanie się z jej zasadami. Należy zapewnić 
źródła fi nansowania projektu (środki własne, leasing, 
kredyt i inne). Jeżeli jest to możliwe można połączyć 
siły z innymi jednostkami np. badawczo-rozwojowymi 
czy dostawcami surowców i półproduktów. 

Ponadto dane zawarte we wniosku muszą być spój-
ne z informacjami znajdującymi się w załącznikach. 
Należy zapoznać się z instrukcjami ich wypełniania, 
by uniknąć błędu przy wypełnianiu formularzy. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa wnioskodawcom, wszel-
kie formalności i działania zw. z obsługą I i II Osi Priorytetowej 
RPO są dokonywane wyłącznie w siedzibie LAWP (ul. Graniczna 
4 w Lublinie) i są one nieodpłatne, a wszelkie ich wyniki są do-
stępne na stronie www.lawp.lubelskie.pl.
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Plany konkursowe na 2009 rok - Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013

Oś Priorytetowa 
Działanie/Typ projektu

Przewidywana wy-
sokość alokacji na 

konkurs [mln Euro]

2009

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Oś Priorytetowa III: Atrakcyjność obszarów miejskich i tereny inwestycyjne

3.1. Tworzenie terenów inwestycyjnych 9,2500

3.2. Rewitalizacja zdegradowanych obszarów 
miejskich**

25,4288

Oś Priorytetowa IV: Społeczeństwo informacyjne

4.1. Społeczeństwo informacyjne

Infrastruktura teleinformatyczna oraz system 
usług na poziomie regionalnym

19,0716

Infrastruktura teleinformatyczna oraz system 
usług na poziomie lokalnym

9,5358

Oś Priorytetowa V: Transport

5.1. Regionalny układ transportowy*** 8,2956

5.2. Lokalny układ transportowy 

Drogi powiatowe 35,1890

Drogi gminne 35,1890

5.3. Miejski transport publiczny**** 15,2572

5.4. Transport kolejowy***

5.5. Transport lotniczy***

Oś Priorytetowa VI: Środowisko i czysta energia

6.1. Ochrona i kształtowanie środowiska

Gospodarka wodno – ściekowa 37,7964

Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni 
ziemi

20,8053

Bezpieczeństwo ekologiczne 8,6689

Ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekolo-
gicznych

2,0805

6.2. Energia przyjazna środowisku 8,6689

Oś Priorytetowa VII: Kultura, turystyka i współpraca międzyregionalna

7.1. Infrastruktura kultury i turystyki

Ochrona dziedzictwa kulturowego – projekty 
lokalne

6,4226

Ochrona dziedzictwa kulturowego – projekty 
regionalne

11,4950

Infrastruktura kultury 19,6555

Infrastruktura turystyki - projekty lokalne 6,5089

Infrastruktura turystyki - projekty regionalne 14,1231

7.2. Promocja kultury i turystyki 2,8896

7.3. Współpraca międzyregionalna 

Partnerskie inicjatywy międzyregionalne 2,3116

Małe inicjatywy międzyregionalne 0,5779

Oś Priorytetowa VIII: Infrastruktura społeczna
8.1. Infrastruktura dydaktyczna i społeczna szkół 
wyższych

15,6040

8.2. Infrastruktura szkolna i sportowa 31,7860

8.3. Ochrona zdrowia

Ochrona zdrowia – projekty realizowane przez szpitale 
– zakup i modernizacja sprzętu medycznego oraz 
wdrożenia systemów informatycznych

12,0280

Ochrona zdrowia – projekty realizowane przez szpitale 
– dostosowanie szpitali do rozporządzenia Ministra 
Zdrowia w sprawie wymagań, jakim powinny odpowia-
dać pod względem fachowym i sanitarnym pomiesz-
czenia i urządzenia ZOZ

8,0187

Ochrona zdrowia – projekty realizowane przez 
szpitale – termomodernizacja 

2,6729

Ochrona zdrowia – projekty realizowane przez przy-
chodnie, ośrodki zdrowia i poradnie 

4,0094

8.4. Pomoc społeczna 2,1672

  termin ogłoszenia konkursów jest uzależniony od wydania aktów wykonawczych w zakresie udzielania pomocy publicznej
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Instytucje otoczenia biznesu • •
Jednostki naukowe • • • • •
Samorządowe jednostki organizacyjne sektora finansów publicznych 
posiadające osobowość prawną • • • • • • •
Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia • • • • • • •
Kościoły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kościołów i związków • • • •
Organizacje pozarządowe • • • • • •
Osoby prawne i fizyczne będące organami prowadzącymi szkoły i placówki • •
Parki narodowe i krajobrazowe • •
Spółki prawa handlowego, w których większość udziałów lub akcji posiadają 
jednostki samorządu terytorialnego lub ich związki • • • •
PGL Lasy Państwowe z jednostkami organizacyjnymi • •
Przedsiębiorstwa     
Mikro – Małe – Średnie - Duże • •
Spółki prawa handlowego lub spółdzielnie Rzeczypospolitej Polskiej •
Spółdzielnie, wspólnoty mieszkaniowe i TBS •
Uczelnie wyższe oraz osoby prawne i fizyczne je prowadzące • • • • •
Zakłady opieki zdrowotnej działające w publicznym systemie ochrony zdrowia • •
Podmioty działające w oparciu o ustawę o partnerstwie publiczno-prywatnym • • • • • •
Spółki wodne •
Klastry/inicjatywy klastrowe •
Policja, Straż Pożarna • •
Organizacje turystyczne nie działające dla zysku • •
Podmioty świadczące usługi transportu zbiorowego •
Zarządcy infrastruktury kolejowej •
Organy administracji publicznej Rzeczpospolitej Polskiej •
Stowarzyszenia, których przedmiotem działalności jest działalność lotnicza •
Instytucje uczestniczące w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym •
Ochotnicze Hufce Pracy •
Domy Pomocy Społecznej •

Beneficjentcie sprawdź, gdzie możesz aplikować

Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Program ten jest największym w historii Unii Europejskiej 

programem współfinansowanym z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Jego budżet wynosi aż 11,4 mld Euro. 

EFS wspiera politykę społeczną i finansuje działania 
państw członkowskich na dwóch płaszczyznach: przeciwdzia-
łania bezrobociu oraz rozwoju zasobów ludzkich. Głównym 
celem Programu jest umożliwienie pełnego wykorzystania 
zasobów ludzkich, poprzez wzrost zatrudnienia i potencjału 
adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, podnie-
sienie poziomu wykształcenia społeczeństwa, zmniejszenie 
obszarów wykluczenia społecznego oraz wsparcie dla budo-
wy struktur administracyjnych państwa.

Program Kapitał Ludzki zaprojektowany został w taki 
sposób, aby jego działania, których celem jest człowiek, 
uzupełniały działania przewidziane w Regionalnych Progra-
mach, związane m.in. z przedsiębiorczością i innowacjami, 

infrastrukturą ekonomiczną, transportem, środowiskiem, 
kulturą i turystyką oraz infrastrukturą społeczną.

Województwo lubelskie na komponent regionalny progra-
mu Kapitał Ludzki otrzymało 511 mln Euro. Część regionalną 
w regionie realizują:  

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie
Priorytet VI    Rynek pracy otwarty dla wszystkich 
Priorytet VII   Promocja integracji społecznej 

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
Priorytet VIII  Regionalne kadry gospodarki 
Priorytet   IX   Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionie

Do końca tego roku w ramach programu na Lubelszczyź-
nie planuje się ogłoszenie kolejnych 5 konkursów. Więcej 
informacji mogą Państwo uzyskać pod bezpłatnym nume-
rem telefonu 0 800 888 337 oraz na stronach internetowych 
www.efs.lubelskie.pl i www.wup.lublin.pl/pokl. 




